---

<sup>576</sup> “Civitas Dei, civitas terrena: nun tertium quid?” *In Studia Patristica* (Actes de 2do Congrès International de patristique), vol II *Text und Untersuchungen*, 64, 1957, pp. 342-351, p. 348.

<sup>577</sup>A., M. Bonardiere (ed.) *Saint Augustine et la Bible*; Paris, Beauchesne, 1986, pp. 387-398, p. 396.

*eius tempus adveniat... ubi cum suo principe rege **saeculorum** sine ullo temporis fine regnabunt.*

CD XV, 26. 1. Como **Interim** porque es peregrinante y (2) porque es la perspectiva del hablante: *procul dubio **figura est peregrinantis in hoc saeculo civitatis Dei, hoc est Ecclesiae***

CD XIV, 23, 1, **Interim** *Quod si credere absurdum est, illud potius est credendum, quod sanctorum numerus quantus complendae illi sufficit beatissimae civitati, tantus existeret, etsi nemo peccasset, quantus nunc per Dei gratiam de multitudine colligitur peccatorum, quousque filii **saeculi huius** generant et generantur.*

CD XV, 1, 2, Cain et Abel duae incipiunt civitates. **Interim Natus** est igitur prior Cain ex illis duobus generis humani parentibus, pertinens ad hominum civitatem, posterior Abel, ad civitatem Dei.

CD XV, 21 **Interim** sintetiza: las dos ciudades, la figura de enlace es el peregrino **la ciudad in re y la ciudad in spe**

*Propositis itaque duabus civitatibus, una in re huius saeculi, altera in spe Dei, tamquam ex communi, quae aperta est in Adam, ianua mortalitatis egressis, ut procurrant et excurrant ad discretos proprios ac debitos fines, incipit dinumeratio temporum*

CD XIX, 4, 5 sed ut vita humana, quae tot et **tantis huius saeculi malis** esse cogitur misera, **spe futuri saeculi** sit beata, sicut et salva

(1a) **Interim** CD XIV, 13, 1, *nunc in civitate Dei et civitati Dei **in hoc peregrinanti saeculo***

(1b) CD XV, 20, 1

**Interim** pero sólo de la ciudad terrena:

*Terrena civitas **huius saeculi est.***

*Neque enim deesse poterit haec terrena civitas societasque hominum secundum hominem viventium usque ad **huius saeculi finem**, de quo Dominus ait: Filii **saeculi huius** generant et generantur.*

CD XVIII, 18, 1 **La ciudad de este siglo.**

*Et quid dicemus, nisi de medio Babylonis esse fugiendum? Quod praeceptum propheticum ita spiritaliter intellegitur, ut de **huius saeculi civitate**, quae profecto et angelorum et hominum societas impiorum est, fidei passibus, quae per dilectionem operatur, in Deum vivum proficiendo fugiamus (avanzando huimos de la ciu terrena, marchando hacia el Dios vivo).*

(1c) DCD XX, 13 **Interim con la calificación de mortal**

*Proinde tribus illis annis atque dimidio animae occisorum pro eius martyrio, et quae antea de corporibus exierunt, et quae ipsa novissima persecutione sunt exiturae, regnabunt cum illo, **donec finiatur mortale saeculum** et ad illud regnum, ubi mors non erit, transeatur.*

(2) **En función de su remitencia al emisor**

CD XV, 17, (2): (remitencia al hablante, diferente del texto latino en la edición francesa que insiste en el *interim* (1))

*Sicut autem Cain, quod interpretatur possessio, terrenae conditor civitatis, et filius eius, in cuius nomine condita est, Enoch, quod interpretatur dedicatio, indicat istam civitatem et initium et finem habere terrenum, ubi nihil speratur amplius, quam **in hoc saeculo** cerni potest: ita Seth, quod interpretatur resurrectio, cum sit generationum seorsus commemoratarum pater, quid de filio eius **sacra haec historia** dicat, intuendum est.*

CD X, 6 *hoc saeculum*, **Isto saeculo** (perspectiva del hablante) y

(3) CD IV, 17 Rex **saeculorum** – único caso

(4) **Saecula saeculorum**

(4 a) CD XI, 18 **Ordo saeculorum**

CD, XII, 20, *Saecula saeculorum* como *ordo saeculorum*, sin definir el nro. de siglos que componen el *Saecula saeculorum*.

(4b) XX, 8, 1 (**eternidad** la Iglesia predestinada y elegida antes de la creación del mundo...serán atormentados día y noche por los siglos de los siglos (*in saecula saeculorum*). (Apoc 28, 8-10)

DCD XII, 19 es lo mismo decir *saeculum saeculi* que *saecula saeculorum*  
*Fortassis enim possit dici saeculum, quae sunt saecula, ut nihil aliud perhibeatur saeculum saeculi quam saecula saeculorum, sicut nihil aliud dicitur caelum caeli quam caeli caelorum.*

CD XVII, 16, 2 *Memores erunt nominis tui in omni generatione et generatione. Propterea populi confitebuntur tibi in aeternum et in saeculum saeculi. Non opinor quemquam ita desipere, ut hic aliquam mulierculam praedicari credat atque describi; coniugem videlicet illius, cui dictum est: Sedes tua, Deus, in saecula saeculorum; virga directionis virga regni tui.*

DCD XVII, 16, 1 *Propterea populi confitebuntur tibi in aeternum et in saeculum saeculi.*

#### (5) **Discusión concepción griega del saeculum como eterno retorno**

CD, XII, 12, *saeculorum intervallis innumerabiliter oriri et occidere*

CD, XII, 13, *omnia saeculorum spatia definita*

CD XII, 14, 1, *volumina venientium et praetereuntium saeculorum*  
(desenvolturas de siglos que vienen y que fueron)

#### **Puede tratarse de intervalos definidos o de un número fijo:**

CD, XII, 14, 2, *per innumerabilia retro saecula multum quidem prolixis intervallis, sed tamen certis, et idem Plato et eadem civitas et eadem schola idemque discipuli repetiti et per innumerabilia deinde saecula repetendi sint.*

CD, XII, 20, 1, *et hoc itidem atque itidem sine ullo fine priorum et posteriorum certis intervallis et dimensionibus **saeculorum factum et futurum***

CD XXI, 17 *Sed illum et propter hoc et propter alia nonnulla et maxime propter alternantes sine cessatione beatitudines et miserias et **statutis saeculorum intervallis** ab istis ad illas atque ab illis ad istas itus ac reditus interminabiles non immerito reprobavit Ecclesia; quia et hoc, quod misericors videbatur, amisit faciendo sanctis veras miserias, quibus poenas luerent, et falsas beatitudines, in quibus verum ac securum, hoc est sine timore certum, sempiterni boni gaudium non haberent.*

CD, XII, 13, 2 *Ecce hoc novum est: iam fuit **saeculis** quae fuerunt ante nos, propter hos circuitus in eadem redeuntes et in eadem cuncta revocantes dictum intellegi volunt; Se puede hablar de figura de... no quiere decir que se trate del eterno retorno.*

#### DCD XII, 18 **tiempo circular y eterno retorno**

*Et apud nos Deo dictum legitur: Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti; de quo et propheta dicit: Qui profert numerose **saeculum**, et Salvator in Evangelio: Capilli, inquit, vestri omnes numerati sunt.*

#### (6) **Verbum in suis temporibus, no hay tiempo circular.**

CD XII, 17 *Quae **saecula praeterierint** antequam genus institueretur humanum, ne fateor ignorare*

(7) 6 y 7 apuntan a dos extremos del **saeculum**: origen en la eternidad que pertenece a Dios y su Verbo y el **saeculum futurum** la eternidad después del **saeculum** humano.

CD XV, 20, 1 *Civitatem vero Dei **peregrinantem in hoc saeculo** regeneratio perducit ad **alterum saeculum** (ciudad celeste), cuius filii nec generant nec generantur.*

CD XIV, 9, 5 *Timor vero ille castus permanens **in saeculum saeculi**, si erit et **in futuro saeculo**.*

CD, XVII, 13 Oposición entre *saeculum* y el *saeculum futurum*. *Hoc tam magnum bonum quisquis in hoc saeculo et in hac terra sperat, insipienter sapit.*

(8) CD XVI, 26,2 *saeculum* siglo como eternidad, de los *saecula saeculorum*  
CD, XX, 15 aclara el XX, 7, 3 **Sentido peyorativo, recurre a la metáfora bíblica del mar.** Algunos, con bastante acierto, han entendido aquí, el término “mar” por este mundo (*Sed profecto convenienter quídam hoc loco mare pro isto saeculo positum accipiunt*)

CD, XX, 16...Pero en este pasaje no se habla del final del mundo (**fine saeculi**), ni parece citar propiamente el mar sino *una especie de mar*. Aquí, no obstante, dado que los oráculos proféticos son tan aficionados a mezclar los términos propios con las locuciones figuradas, dejando así sus expresiones como envueltas en el misterio...A partir de entonces la vida de los mortales no será ya este mundo (**hoc saeculum**), agitado y tempestuoso, al que le ha dado en figura el nombre de mar.

*Iam enim tunc non erit hoc saeculum vita mortalium turbulentum et procellosum, quod maris nomine figuravit.*

CD XXII, 16 *Nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate mentis vestrae; ubi ergo reformamur, ne conformemur huic saeculo, ibi conformamur Dei Filio).*

DCD V, 17, 2 *Quod si perversitas saeculi admitteret, ut honoratiores essent quique meliores*

CD XVIII, 51, 2 *Sic in hoc saeculo, in his diebus malis non solum a tempore corporalis praesentiae Christi et Apostolorum eius, sed ab ipso Abel, quem primum iustum impius frater occidit, et deinceps usque in huius saeculi finem inter persecutiones mundi et consolationes Dei peregrinando procurrit Ecclesia.*

(9) *saeculum futurum* (se relacionan 9-12)

DCD XII, 15, 1 *El huius saeculum* como *nostrum saeculum*, **el principio**. *immortalem vero non esse coepisse, nisi cum ad nostrum saeculum ventum est, quando et angeli creati sunt, si eos recte lux illa primum facta significat aut illud potius caelum, de quo dictum est*

CD XVII, 16, 1: *Speculatur (espeja Sion spiritaliter) enim futuri saeculi magnum bonum.*

CD XVII, 20, 2 **Siglo futuro opuesto a este siglo**: *quia non exspectant opportunam, quae vera est, in futuro saeculo felicitatem, festinanter beari huius saeculi celebritate cupientes*

CD XVI, 21 **encadena los dos saecula**: éste es el *praesentis* que tendrá su *terminum* y desde este *finis* se da el *initium* del *saeculum futurum*. El anterior como opuesto y este como continuidad.

*Quis enim non videat, quam sit incomparabiliter amplior harenae numerus, quam potest esse hominum omnium ab ipso Adam usque ad terminum saeculi? Si autem saeculum hoc loco sic accipiant, quemadmodum fideliter tenemus initium futuri saeculi a fine praesentis ordiri, nihil eos movebit*

CD XIX, 4, 5, *Talis salus, quae in futuro erit saeculo, ipsa erit etiam finalis beatitudo.*

CD XXI, 13 **In futuro saeculo**. *Nam quibusdam, quod in isto non remittitur, remitti in futuro saeculo, id est, ne futuri saeculi aeterno supplicio puniantur, iam supra diximus.*

CD XX, 17 *Verum in his verbis, ubi ait: Absterget omnem lacrimam ab oculis eorum, et mors iam non erit neque luctus neque clamor, sed nec dolor ullus; tanta luce dicta sunt de saeculo futuro et de immortalitate atque aeternitate sanctorum (tunc enim solum atque ibi solum ista non erunt), ut nulla debeamus in litteris sacris quaerere vel legere manifesta, si haec putaverimus obscura.*

...se habla con tal evidencia del siglo futuro (**saeculo futuro**), de la inmortalidad y eternidad de los santos...

CD XXI, 13 **Isto saeculo** (perspectiva del hablante) e **in futuro saeculo**. *Nam quibusdam, quod in isto non remittitur, remitti in futuro saeculo, id est, ne futuri saeculi aeterno supplicio puniantur, iam supra diximus.*

CD XXI, 24, 2 *Neque enim de quibusdam veraciter diceretur, quod non eis remittatur neque in hoc saeculo neque in futuro, nisi essent quibus, etsi non in isto, tamen remittitur in futuro.*

CD XVII, 16, 2 *Ipsa est Sion spiritaliter; quod nomen latine interpretatum Speculatio est; speculatur enim futuri saeculi magnum bonum, quoniam illuc dirigitur eius intentio.*

*Ipsa est et Ierusalem eodem modo spiritaliter, unde multa iam diximus. Eius inimica est civitas diaboli Babylon, quae Confusio interpretatur; ex qua tamen Babylone regina ista in omnibus gentibus regeneratione liberatur et a pessimo rege ad optimum regem, id est a diabolo transit ad Christum.*

(10) **saeculum: comienza con la muerte de Abel a manos de Caín y termina en el finis huius saeculi. Apunta al interim pero marca el principio.**

CD XVIII, 51, 2. *Sic in hoc saeculo, in his diebus malis non solum a tempore corporalis praesentiae Christi et Apostolorum eius, sed ab ipso Abel, quem primum iustum impius frater occidit, et deinceps usque in huius saeculi finem inter persecutiones mundi et consolationes Dei peregrinando procurrit Ecclesia.*

(11) **Definición de fin del siglo**

CD XX, 6, 2 *in fine saeculi erit, hoc est in ultimo et maximo iudicio Dei.*

CD XX, 5, 4 *Multa praetereo, quae de ultimo iudicio ita dici videntur, ut diligenter considerata reperiantur ambigua vel magis ad aliud pertinentia, sive scilicet ad eum Salvatoris adventum, quo per totum hoc tempus in Ecclesia sua venit, hoc est in membris suis, particulatim atque paulatim, quoniam tota corpus est eius; sive ad excidium terrenae Hierusalem; quia et de illo cum loquitur, plerumque sic loquitur, tamquam de fine saeculi atque illo die iudicii novissimo et magno loquatur.*

CD XX, 6, 2 *Veniet enim hora ubi non ait: Et nunc est, quia in fine erit saeculi, hoc est in ultimo et maximo iudicio Dei), quando omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem eius et procedent.*